
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

令和 4年度決算の件 

 定款 39条に基づき、１－１～１－６は公認会計士の監査、次いで監事の監査を受け令和 5年 4月 22日

の令和５年度第 1回理事会にて承認を得ており、総会で承認後、内閣府へ提出の予定であります。 

貸借対照表 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 33,973,277 55,701,328 △ 21,728,051

未収金 2,190,912 2,513,280 △ 322,368

年次大会特定前払費用 4,824,918 592,146 4,232,772

国際大会特定前払費用 0 15,289,642 △ 15,289,642

前払費用 154,000 154,000 0

流動資産合計 41,143,107 74,250,396 △ 33,107,289

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

国内学会活動積立資産 8,000,000 8,000,000 0

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0

学術基金積立資産 4,114,441 4,002,430 112,011

国際大会特定資産 0 28,249,387 △ 28,249,387

国際大会特定基金 0 32,886,403 △ 32,886,403

表彰事業特定資産 800,000 500,000 300,000

助成推薦事業特定資産 600,000 300,000 300,000

特定資産合計 21,114,441 81,538,220 △ 60,423,779

(3) その他固定資産

什器備品 58,850 94,160 △ 35,310

事務所敷金 260,000 260,000 0

その他固定資産合計 318,850 354,160 △ 35,310

固定資産合計 41,433,291 101,892,380 △ 60,459,089

資産合計 82,576,398 176,142,776 △ 93,566,378

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,256,779 406,028 850,751

前受金 909,720 1,271,820 △ 362,100

前受会費 12,676,000 12,134,000 542,000

預り金 130,712 239,567 △ 108,855

仮受金 0 24,000 △ 24,000

賞与引当金 359,669 193,216 166,453

年次大会特定前受金 8,203,000 5,668,364 2,534,636

国際大会特定前受金 0 18,349,803 △ 18,349,803

未払消費税等 0 506,100 △ 506,100

流動負債合計 23,535,880 38,792,898 △ 15,257,018

負債合計 23,535,880 38,792,898 △ 15,257,018

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間補助金 500,000 500,000 0

民間助成金 0 1,000,000 △ 1,000,000

受取寄付金 900,000 32,186,403 △ 31,286,403

指定正味財産合計 1,400,000 33,686,403 △ 32,286,403

（うち特定資産への充当額） (1,400,000) (33,686,403) (△32,286,403)

２．一般正味財産 57,640,518 103,663,475 △ 46,022,957

（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (19,714,441) (47,851,817) (△28,137,376)

正味財産合計 59,040,518 137,349,878 △ 78,309,360

負債及び正味財産合計 82,576,398 176,142,776 △ 93,566,378

   

貸借対照表
2023年 3月31日現在
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貸借対照表内訳表 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 33,973,277 33,973,277 0 0

未収金 2,190,912 2,190,912 0 0

前渡金 0 0 0 0

年次大会特定前払費用 4,824,918 4,824,918 0 0

国際大会特定前払費用 0 0 0 0

前払費用 154,000 154,000 0 0

流動資産合計 41,143,107 41,143,107 0 0

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0 0

(2) 特定資産

国内学会活動積立資産 8,000,000 8,000,000 0 0

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0 0

学術基金積立資産 4,114,441 4,114,441 0 0

国際大会特定資産 0 0 0 0

国際大会特定基金 0 0 0 0

表彰事業特定資産 800,000 800,000 0 0

助成推薦事業特定資産 600,000 600,000 0 0

特定資産合計 21,114,441 21,114,441 0 0

(3) その他固定資産

什器備品 58,850 0 58,850 0

事務所敷金 260,000 260,000 0 0

その他固定資産合計 318,850 260,000 58,850 0

固定資産合計 41,433,291 41,374,441 58,850 0

資産合計 82,576,398 82,517,548 58,850 0

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

会計間仮勘定 0 0 0 0

未払金 1,256,779 1,256,779 0 0

前受金 909,720 909,720 0 0

前受会費 12,676,000 12,676,000 0 0

預り金 130,712 130,712 0 0

賞与引当金 359,669 359,669 0 0

年次大会特定前受金 8,203,000 8,203,000 0 0

流動負債合計 23,535,880 23,535,880 0 0

負債合計 23,535,880 23,535,880 0 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

民間補助金 500,000 500,000 0 0

受取寄付金 900,000 900,000 0 0

指定正味財産合計 1,400,000 1,400,000 0 0

（うち特定資産への充当額） (1,400,000) (1,400,000) (0) (0)

２．一般正味財産 57,640,518 51,178,477 6,462,041 0

（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (19,714,441) (19,714,441) (0) (0)

正味財産合計 59,040,518 58,981,668 58,850 0

負債及び正味財産合計 82,576,398 82,517,548 58,850 0

貸借対照表内訳表
2023年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去
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正味財産増減計算書 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 400 400 0

基本財産受取利息 400 400 0

特定資産運用益 1,023 872 151

特定資産受取利息 1,023 872 151

受取会費 35,030,000 35,236,000 △ 206,000

正会員受取会費 26,470,000 27,108,000 △ 638,000

当年度 24,690,000 24,892,000 △ 202,000

過年度 1,780,000 2,216,000 △ 436,000

学生会員受取会費 2,392,000 1,960,000 432,000

当年度 2,228,000 1,768,000 460,000

過年度 164,000 192,000 △ 28,000

団体会員受取会費 1,368,000 1,368,000 0

当年度 1,368,000 1,368,000 0

賛助会員受取会費 4,800,000 4,800,000 0

当年度 4,740,000 4,800,000 △ 60,000

過年度 60,000 0 60,000

事業収益 254,148,167 15,030,007 239,118,160

大会事業収益 30,183,770 9,258,000 20,925,770

非会員大会参加費 6,675,000 3,216,000 3,459,000

会員大会参加費 8,792,000 3,776,000 5,016,000

大会懇親会費 2,660,000 0 2,660,000

大会ランチョンセミナー協賛金 4,598,000 660,000 3,938,000

大会展示協賛金 4,048,000 154,000 3,894,000

大会広告協賛金 3,385,000 1,202,000 2,183,000

大会寄付金 0 250,000 △ 250,000

大会要旨集売上 870 0 870

大会その他収入 24,900 0 24,900

ICN事業収益 218,045,166 0 218,045,166

ICN大会参加費 167,736,363 0 167,736,363

研修参加費 495,000 0 495,000

大会懇親会費 6,438,000 0 6,438,000

大会ランチョンセミナー協賛金 5,800,000 0 5,800,000

大会展示協賛金 3,751,000 0 3,751,000

大会広告協賛金 1,860,000 0 1,860,000

大会アイテムスポンサー 2,000,000 0 2,000,000

大会その他収入 30,000 0 30,000

大会スポンサードシンポジウム協賛金 6,400,000 0 6,400,000

大会公募シンポジウム協賛金 21,784,803 0 21,784,803

大会共催シンポジウム協賛金 1,750,000 0 1,750,000

出版事業収益 5,388,761 5,146,488 242,273

会誌等頒布収益 4,328,940 4,298,860 30,080

超過頁・別刷収益 850,381 607,388 242,993

広告掲載収益 209,440 240,240 △ 30,800

著作権収益 530,470 625,519 △ 95,049

受取補助金等 12,930,000 500,000 12,430,000

受取補助金 230,000 0 230,000

受取民間助成金 2,900,000 0 2,900,000

受取補助金振替額 9,800,000 500,000 9,300,000

受取寄付金 65,139,888 2,363,550 62,776,338

受取寄付金 2,430,485 1,413,550 1,016,935

受取寄付金振替額 62,709,403 950,000 61,759,403

雑収益 70,914 70,259 655

受取利息 914 259 655

雑収益 70,000 70,000 0

経常収益計 367,320,392 53,201,088 314,119,304

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで
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(2) 経常費用

事業費 398,188,216 35,957,626 362,230,590

給与手当 3,482,445 3,544,018 △ 61,573

賞与 348,018 421,776 △ 73,758

臨時雇賃金 2,677,137 125,751 2,551,386

賞与引当金繰入額 140,271 75,354 64,917

法定福利費 253,990 385,182 △ 131,192

会議費 18,516,610 40,974 18,475,636

旅費交通費 54,855,962 464,762 54,391,200

通信運搬費 5,113,861 3,821,270 1,292,591

消耗什器備品費 1,288,852 787,731 501,121

消耗品費 819,328 760,994 58,334

印刷製本費 23,807,578 8,027,743 15,779,835

賃借料 720,720 720,720 0

保険料 106,920 0 106,920

大会設営費 5,262,125 1,218,536 4,043,589

大会会場使用料 71,798,797 226,620 71,572,177

大会運営費 119,049,342 0 119,049,342

委託費 880,000 1,211,100 △ 331,100

大会事務費 55,136,122 5,106,530 50,029,592

諸謝金 6,502,351 2,428,770 4,073,581

リース料 619,038 609,734 9,304

渉外費 80,000 0 80,000

租税公課 1,800 200 1,600

他学会協賛金 248,914 0 248,914

表彰費 1,200,000 1,000,000 200,000

関連学会賦課金 100,000 100,000 0

学術助成金 3,380,000 2,600,000 780,000

支払寄付金 100,000 0 100,000

支払報奨金 12,500,000 0 12,500,000

広報費 741,400 897,600 △ 156,200

支払手数料 8,456,635 1,382,261 7,074,374

管理費 15,155,133 16,195,311 △ 1,040,178

給与手当 5,447,012 5,543,297 △ 96,285

賞与 544,354 659,745 △ 115,391

賞与引当金繰入額 219,398 117,862 101,536

法定福利費 397,364 602,574 △ 205,210

福利厚生費 3,819 5,785 △ 1,966

会議費 98,330 49,620 48,710

旅費交通費 723,267 465,594 257,673

通信運搬費 382,178 218,891 163,287

減価償却費 35,310 35,310 0

消耗什器備品費 219,817 285,217 △ 65,400

印刷製本費 396,925 92,070 304,855

光熱水料費 272,491 248,638 23,853

賃借料 1,127,280 1,127,280 0

保険料 0 19,000 △ 19,000

諸謝金 0 22,274 △ 22,274

リース料 1,028,652 1,014,146 14,506

委託費 0 363,000 △ 363,000

渉外費 0 11,022 △ 11,022

租税公課 8,300 508,700 △ 500,400

関連学会賦課金 195,300 189,600 5,700

支払手数料 3,801,848 4,335,321 △ 533,473

雑費 253,488 280,365 △ 26,877

経常費用計 413,343,349 52,152,937 361,190,412

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 46,022,957 1,048,151 △ 47,071,108

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 46,022,957 1,048,151 △ 47,071,108

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 46,022,957 1,048,151 △ 47,071,108

一般正味財産期首残高 103,663,475 102,615,324 1,048,151

一般正味財産期末残高 57,640,518 103,663,475 △ 46,022,957

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 8,800,000 500,000 8,300,000

受取補助金 500,000 500,000 0

受取民間助成金 8,300,000 0 8,300,000

受取寄付金 31,423,000 12,038,000 19,385,000

受取寄付金 31,423,000 12,038,000 19,385,000

一般正味財産への振替額 △ 72,509,403 △ 1,450,000 △ 71,059,403

受取助成金 △ 9,300,000 0 △ 9,300,000

受取補助金 △ 500,000 △ 500,000 0

受取寄付金 △ 62,709,403 △ 950,000 △ 61,759,403

当期指定正味財産増減額 △ 32,286,403 11,088,000 △ 43,374,403

指定正味財産期首残高 33,686,403 22,598,403 11,088,000

指定正味財産期末残高 1,400,000 33,686,403 △ 32,286,403

Ⅲ  正味財産期末残高 59,040,518 137,349,878 △ 78,309,360
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正味財産増減計算書内訳表  

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 400 0 0 400 400 0 0

基本財産受取利息 400 0 0 400 400 0 0

特定資産運用益 1,023 948 0 75 1,023 0 0

特定資産受取利息 1,023 948 0 75 1,023 0 0

受取会費 35,030,000 0 0 17,515,000 17,515,000 17,515,000 0

正会員受取会費 26,470,000 0 0 13,235,000 13,235,000 13,235,000 0

当年度 24,690,000 0 0 12,345,000 12,345,000 12,345,000 0

過年度 1,780,000 0 0 890,000 890,000 890,000 0

学生会員受取会費 2,392,000 0 0 1,196,000 1,196,000 1,196,000 0

当年度 2,228,000 0 0 1,114,000 1,114,000 1,114,000 0

過年度 164,000 0 0 82,000 82,000 82,000 0

団体会員受取会費 1,368,000 0 0 684,000 684,000 684,000 0

当年度 1,368,000 0 0 684,000 684,000 684,000 0

賛助会員受取会費 4,800,000 0 0 2,400,000 2,400,000 2,400,000 0

当年度 4,740,000 0 0 2,370,000 2,370,000 2,370,000 0

過年度 60,000 0 0 30,000 30,000 30,000 0

事業収益 254,148,167 248,228,936 5,919,231 0 254,148,167 0 0

大会事業収益 30,183,770 30,183,770 0 0 30,183,770 0 0

非会員大会参加費 6,675,000 6,675,000 0 0 6,675,000 0 0

会員大会参加費 8,792,000 8,792,000 0 0 8,792,000 0 0

大会懇親会費 2,660,000 2,660,000 0 0 2,660,000 0 0

大会ランチョンセミナー協賛金 4,598,000 4,598,000 0 0 4,598,000 0 0

大会展示協賛金 4,048,000 4,048,000 0 0 4,048,000 0 0

大会広告協賛金 3,385,000 3,385,000 0 0 3,385,000 0 0

大会要旨集売上 870 870 0 0 870 0 0

大会その他収入 24,900 24,900 0 0 24,900 0 0

ICN事業収益 218,045,166 218,045,166 0 0 218,045,166 0 0

ICN大会参加費 167,736,363 167,736,363 0 0 167,736,363 0 0

研修参加費 495,000 495,000 0 0 495,000 0 0

大会懇親会費 6,438,000 6,438,000 0 0 6,438,000 0 0

大会ランチョンセミナー協賛金 5,800,000 5,800,000 0 0 5,800,000 0 0

大会展示協賛金 3,751,000 3,751,000 0 0 3,751,000 0 0

大会広告協賛金 1,860,000 1,860,000 0 0 1,860,000 0 0

大会アイテムスポンサー 2,000,000 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0

大会その他収入 30,000 30,000 0 0 30,000 0 0

大会スポンサードシンポジウム協賛金 6,400,000 6,400,000 0 0 6,400,000 0 0

大会公募シンポジウム協賛金 21,784,803 21,784,803 0 0 21,784,803 0 0

大会共催シンポジウム協賛金 1,750,000 1,750,000 0 0 1,750,000 0 0

出版事業収益 5,388,761 0 5,388,761 0 5,388,761 0 0

会誌等頒布収益 4,328,940 0 4,328,940 0 4,328,940 0 0

超過頁・別刷収益 850,381 0 850,381 0 850,381 0 0

広告掲載収益 209,440 0 209,440 0 209,440 0 0

著作権収益 530,470 0 530,470 0 530,470 0 0

受取補助金等 12,930,000 12,930,000 0 0 12,930,000 0 0

受取補助金 230,000 230,000 0 0 230,000 0 0

受取民間助成金 2,900,000 2,900,000 0 0 2,900,000 0 0

受取補助金振替額 9,800,000 9,800,000 0 0 9,800,000 0 0

受取寄付金 65,139,888 64,634,888 0 252,500 64,887,388 252,500 0

受取寄付金 2,430,485 1,925,485 0 252,500 2,177,985 252,500 0

受取寄付金振替額 62,709,403 62,709,403 0 0 62,709,403 0 0

雑収益 70,914 854 70,000 60 70,914 0 0

受取利息 914 854 0 60 914 0 0

雑収益 70,000 0 70,000 0 70,000 0 0

経常収益計 367,320,392 325,795,626 5,989,231 17,768,035 349,552,892 17,767,500 0

(2) 経常費用

事業費 398,188,216 384,524,117 13,664,099 0 398,188,216 0 0

給与手当 3,482,445 1,696,561 1,785,884 0 3,482,445 0 0

賞与 348,018 169,545 178,473 0 348,018 0 0

臨時雇賃金 2,677,137 2,677,137 0 0 2,677,137 0 0

賞与引当金繰入額 140,271 68,338 71,933 0 140,271 0 0

法定福利費 253,990 123,730 130,260 0 253,990 0 0

会議費 18,516,610 18,516,610 0 0 18,516,610 0 0

旅費交通費 54,855,962 54,728,339 127,623 0 54,855,962 0 0

通信運搬費 5,113,861 1,446,832 3,667,029 0 5,113,861 0 0

消耗什器備品費 1,288,852 1,268,322 20,530 0 1,288,852 0 0

消耗品費 819,328 865,918 △ 46,590 0 819,328 0 0

印刷製本費 23,807,578 17,853,022 5,954,556 0 23,807,578 0 0

賃借料 720,720 351,120 369,600 0 720,720 0 0

保険料 106,920 106,920 0 0 106,920 0 0

大会設営費 5,262,125 5,262,125 0 0 5,262,125 0 0

大会会場使用料 71,798,797 71,798,797 0 0 71,798,797 0 0

大会運営費 119,049,342 119,049,342 0 0 119,049,342 0 0

委託費 880,000 880,000 0 0 880,000 0 0

大会事務費 55,136,122 55,136,122 0 0 55,136,122 0 0

諸謝金 6,502,351 6,069,125 433,226 0 6,502,351 0 0

リース料 619,038 346,590 272,448 0 619,038 0 0

渉外費 80,000 80,000 0 0 80,000 0 0

租税公課 1,800 1,800 0 0 1,800 0 0

他学会協賛金 248,914 248,914 0 0 248,914 0 0

表彰費 1,200,000 1,200,000 0 0 1,200,000 0 0

関連学会賦課金 100,000 100,000 0 0 100,000 0 0

学術助成金 3,380,000 3,380,000 0 0 3,380,000 0 0

支払寄付金 100,000 100,000 0 0 100,000 0 0

支払報奨金 12,500,000 12,500,000 0 0 12,500,000 0 0

広報費 741,400 266,200 475,200 0 741,400 0 0

支払手数料 8,456,635 8,232,708 223,927 0 8,456,635 0 0

管理費 15,155,133 0 0 0 0 15,155,133 0

給与手当 5,447,012 0 0 0 0 5,447,012 0

賞与 544,354 0 0 0 0 544,354 0

賞与引当金繰入額 219,398 0 0 0 0 219,398 0

法定福利費 397,364 0 0 0 0 397,364 0

福利厚生費 3,819 0 0 0 0 3,819 0

会議費 98,330 0 0 0 0 98,330 0

旅費交通費 723,267 0 0 0 0 723,267 0

通信運搬費 382,178 0 0 0 0 382,178 0

減価償却費 35,310 0 0 0 0 35,310 0

消耗什器備品費 219,817 0 0 0 0 219,817 0

印刷製本費 396,925 0 0 0 0 396,925 0

光熱水料費 272,491 0 0 0 0 272,491 0

賃借料 1,127,280 0 0 0 0 1,127,280 0

リース料 1,028,652 0 0 0 0 1,028,652 0

租税公課 8,300 0 0 0 0 8,300 0

関連学会賦課金 195,300 0 0 0 0 195,300 0

支払手数料 3,801,848 0 0 0 0 3,801,848 0

雑費 253,488 0 0 0 0 253,488 0

経常費用計 413,343,349 384,524,117 13,664,099 0 398,188,216 15,155,133 0

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 46,022,957 △ 58,728,491 △ 7,674,868 17,768,035 △ 48,635,324 2,612,367 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 46,022,957 △ 58,728,491 △ 7,674,868 17,768,035 △ 48,635,324 2,612,367 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 46,022,957 △ 58,728,491 △ 7,674,868 17,768,035 △ 48,635,324 2,612,367 0

当期一般正味財産増減額 △ 46,022,957 △ 58,728,491 △ 7,674,868 17,768,035 △ 48,635,324 2,612,367 0

一般正味財産期首残高 103,663,475 △ 28,945,271 △ 15,045,276 143,804,348 99,813,801 3,849,674 0

一般正味財産期末残高 57,640,518 △ 87,673,762 △ 22,720,144 161,572,383 51,178,477 6,462,041 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 8,800,000 8,800,000 0 0 8,800,000 0 0

受取補助金 500,000 500,000 0 0 500,000 0 0

受取民間助成金 8,300,000 8,300,000 0 0 8,300,000 0 0

受取寄付金 31,423,000 31,423,000 0 0 31,423,000 0 0

受取寄付金 31,423,000 31,423,000 0 0 31,423,000 0 0

一般正味財産への振替額 △ 72,509,403 △ 72,509,403 0 0 △ 72,509,403 0 0

受取助成金 △ 9,300,000 △ 9,300,000 0 0 △ 9,300,000 0 0

受取補助金 △ 500,000 △ 500,000 0 0 △ 500,000 0 0

受取寄付金 △ 62,709,403 △ 62,709,403 0 0 △ 62,709,403 0 0

当期指定正味財産増減額 △ 32,286,403 △ 32,286,403 0 0 △ 32,286,403 0 0

指定正味財産期首残高 33,686,403 33,686,403 0 0 33,686,403 0 0

指定正味財産期末残高 1,400,000 1,400,000 0 0 1,400,000 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 59,040,518 △ 86,273,762 △ 22,720,144 161,572,383 52,578,477 6,462,041 0

法人会計 内部取引等消去

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計

公益目的事業会計

公１ 公２ 共通 小計



- 5 - 

令和 4年度財務諸表に対する注記 

財務諸表に対する注記 

 

 

 

 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ取引については、                                                    
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理方法によっております。

未経過リース料期末残高相当額 （単位：円）
1年以内 1年超 合計

複合機・ルーター 679,800 2,379,300 3,059,100
パソコン 456,000 466,000 922,000
ｻｰﾊﾞｰ･ｾｷｭﾘﾃｨ機器 231,000 442,750 673,750
未経過リース料計 1,366,800 3,288,050 4,654,850

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目

基本財産
  定期預金

小      計
特定資産
  国内学会活動積立資産
  国際学会活動積立資産
  学術基金積立資産
  国際大会特定資産
  国際大会特定基金
  表彰事業特定資産
  助成推薦事業特定資産

飯島藤十郎記念食品科学財団 500,000
500,000

(単位：円)
金    額

72,509,403
72,509,403

7.第22回国際栄養学会議における助成金について

　　　公益財団法人東京観光財団より令和5年4月14日付　コンベンション開催助成金額確定書が、4月20日に交付され20,000,000円の助成金確定額が決定した。

経常収益への振替額
  目的達成による振替額

合    計

内    容

500,000 500,000

合      計

当期増加額

500,000
500,000

前期末残高

合      計 141,240 82,390 58,850

4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 取得価額 当期末残高

パソコン 141,240 82,390 58,850

小      計

貸借対照表上
の記載区分

(単位：円)

      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合      計
表彰事業の助成 500,000 500,000 指定正味財産

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期減少額 当期末残高

(1,400,000)
(1,400,000)

減価償却累計額

(0)
(0)

(19,714,441)
(39,714,441)

(0)
(0)
(0)
(0)
(0)

(8,000,000)
(7,600,000)
(4,114,441)

(0)
(0)
(0)
(0)

(0)
(0)
(0)

(800,000)
(600,000)

(0)
(0)

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に
対応する額）

(0)
(0)

(20,000,000)
(20,000,000)

(0)
(0)

(うち指定正味財産
からの充当額）

(0)
(0)

当期末残高

20,000,000

41,114,441
21,114,441

600,000
800,000

0
0

4,114,441
7,600,000
8,000,000

20,000,000

合      計 101,538,220 152,339,476 212,763,255 41,114,441
小      計 81,538,220 152,339,476 212,763,255 21,114,441

  助成推薦事業特定資産 300,000 600,000 300,000 600,000
  表彰事業特定資産 500,000 1,450,000 1,150,000 800,000
  国際大会特定基金 32,886,403 41,861,000 74,747,403 0
  国際大会特定資産 28,249,387 104,924,035 133,173,422 0

8,000,000
特定資産

  学術基金積立資産 4,002,430 3,504,441 3,392,430 4,114,441
  国際学会活動積立資産 7,600,000 0 0 7,600,000
  国内学会活動積立資産 8,000,000 0 0

1．重要な会計方針

　　　　・什器備品・・・定額法

    (2) リース取引の処理方法

    (1) 固定資産の減価償却の方法

    (3) 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

基本財産

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

小      計 20,000,000 0 0 20,000,000
  定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000
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財産目録 

 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 0

預金 普通預金 26,663,067

  三井住友信託銀行 運転資金として 559,355

  本店営業部

  みずほ銀行 運転資金として 289,807

  早稲田支店

  ゆうちょ銀行　本部 188,637

  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,736,607

  北海道支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 3,417,356

  東北支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 4,088,884

  関東支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,601,888

  中部支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,255,853

  近畿支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 3,983,322

  中国・四国支部

  ゆうちょ銀行 運転資金として 2,124,262

  九州・沖縄支部

  国際大会特定預金 2,038,997

  みずほ銀行池袋支店

  年次大会特定預金 5,378,099

  北洋銀行北七条支店  

郵便振替 運転資金として 7,310,210

未収金 クレジット会社等 会費未収金、広告代金等 2,190,912

年次大会特定前払費 次年度大会 次年度大会のための開催経費前払 4,824,918

用

前払費用 恩田充子 事務所賃借料 154,000

41,143,107

(固定資産)

  基本財産

定期預金 三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり、運用益を 20,000,000

本店営業部 公益目的事業の財源として使用する

  三井住友信託銀行 20,000,000

  芝営業部

  特定資産

国内学会活動積立資 三井住友信託銀行 臨時的な国内学術集会開催に必要とされる 8,000,000

産 本店営業部 事業を行うために使用する基金

  三井住友信託銀行 8,000,000

  芝営業部

国際学会活動積立資 三菱UFJ銀行 国際的な学術集会の開催及び国際交流の実施 7,600,000

産 春日町支店 のために使用する基金

  三菱UFJ銀行春日 7,600,000

  町支店

学術基金積立資産 三菱UFJ銀行 学術助成に使用する積立資産 4,114,441

春日町支店

  三菱UFJ銀行春日 4,114,441

  町支店

表彰事業特定資産 表彰事業預金 各種授賞副賞のため寄付された預金 800,000

  みずほ銀行早稲田 800,000

  支店

助成推薦事業 助成事業預金 若手研究助成のため寄付された預金 600,000

特定資産

  郵便振替口座 600,000

  その他固定資産

什器備品 58,850

事務所敷金 恩田充子 学会事務所敷金 260,000

41,433,291

82,576,398

(流動負債)

未払金 職員等、経費支払先 未払給与及び経費の未払額 1,256,779

前受金 購読会員 前受学会誌購読会員 909,720

前受会費 会員 次年度会費 12,676,000

  前受正会員費 11,146,000

  前受学生会員費 1,530,000

預り金 130,712

  社会保険料 職員等 職員等より預かっている社会保険料 22,488

  雇用保険料 職員等 職員等より預かっている雇用保険料 19,822

  源泉所得税 職員等 職員等より預かっている源泉所得税 13,202

  住民税 職員等 職員等より預かっている住民税 75,200

賞与引当金 職員等 賞与支給のための引当金 359,669

年次大会特定前受金 大会参加者等 年次大会懇親会登録料及び大会協賛金等 8,203,000

23,535,880

23,535,880

59,040,518

 

    正味財産

 

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
2023年 3月31日現在

公益社団法人日本栄養・食糧学会

貸借対照表科目
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財産目録内訳表 

 

 

公益社団法人日本栄養・食糧学会

(流動資産)

現金 0 0 0 0

普通預金 26,663,067 26,663,067 0 0

三井住友信託銀行芝営業部 559,355 559,355 0 0

みずほ銀行早稲田支店 289,807 289,807 0 0

ゆうちょ銀行　本部 188,637 188,637 0 0

ゆうちょ銀行　北海道支部 1,736,607 1,736,607 0 0

ゆうちょ銀行　東北支部 3,417,356 3,417,356 0 0

ゆうちょ銀行　関東支部 4,088,884 4,088,884 0 0

ゆうちょ銀行　中部支部 1,601,888 1,601,888 0 0

ゆうちょ銀行　近畿支部 1,255,853 1,255,853 0 0

ゆうちょ銀行　中国・四国支部 3,983,322 3,983,322 0 0

ゆうちょ銀行　九州・沖縄支部 2,124,262 2,124,262 0 0

国際大会特定預金　みずほ銀行池袋支店 2,038,997 2,038,997 0 0

年次大会特定預金　  北洋銀行北七条支店 5,378,099 5,378,099 0 0

第22回国際栄養学会議　みずほ銀行池袋支店 0 0 0 0

郵便振替 7,310,210 7,310,210 0 0

未収金 2,190,912 2,190,912 0 0

前渡金 0 0 0 0

関東支部 0 0 0 0

年次大会 0 0 0 0

年次大会特定前払費用 4,824,918 4,824,918 0 0

国際大会特定前払費用 0 0 0 0

前払費用 154,000 154,000 0 0

  流動資産合計 41,143,107 41,143,107 0 0

(固定資産)

  基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0 0

三井住友信託銀行芝営業部 20,000,000 20,000,000 0 0

  特定資産

国内学会活動積立資産 8,000,000 8,000,000 0 0

三井住友信託銀行芝営業部 8,000,000 8,000,000 0 0

国際学会活動積立資産 7,600,000 7,600,000 0 0

三菱UFJ銀行春日町支店 7,600,000 7,600,000 0 0

学術基金積立資産 4,114,441 4,114,441 0 0

三菱UFJ銀行春日町支店 4,114,441 4,114,441 0 0

国際大会特定資産 0 0 0 0

国際大会特定預金 0 0 0 0

国際大会特定基金 0 0 0 0

国際大会特定預金 0 0 0 0

表彰事業特定資産 800,000 800,000 0 0

みずほ銀行早稲田支店 800,000 800,000 0 0

助成推薦事業特定資産 600,000 600,000 0 0

みずほ銀行早稲田支店 0 0 0 0

郵便振替口座 600,000 600,000 0 0

  その他固定資産

什器備品 58,850 0 58,850 0

事務所敷金 260,000 260,000 0 0

  固定資産合計 41,433,291 41,374,441 58,850 0

    資産合計 82,576,398 82,517,548 58,850 0

(流動負債)

会計間仮勘定 0 0 0 0

未払金 1,256,779 1,256,779 0 0

前受金 909,720 909,720 0 0

前受会費 12,676,000 12,676,000 0 0

前受正会員費 11,146,000 11,146,000 0 0

前受学生会員費 1,530,000 1,530,000 0 0

預り金 130,712 130,712 0 0

社会保険料 22,488 22,488 0 0

雇用保険料 19,822 19,822 0 0

源泉所得税 13,202 13,202 0 0

住民税 75,200 75,200 0 0

賞与引当金 359,669 359,669 0 0

年次大会特定前受金 8,203,000 8,203,000 0 0

  流動負債合計 23,535,880 23,535,880 0 0

    負債合計 23,535,880 23,535,880 0 0

    正味財産 59,040,518 58,981,668 58,850 0

財産目録内訳表
2023年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去
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附属明細書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表に対する注記で記載を行っているため、附属明細書での記載は省略しております。

2.　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 193,216 359,669 193,216 0 359,669

附属明細書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高


